sicut arietis cornua. Quæ pars in dextrâ retorquetur: masculina est: quæ in sinistrâ foeminina. Cõceptũ igitur Varro & Aristoteles sic fieri arbitrantur. Aiunt nõ tñ maribus inesse semẽ uerũ etiã foemis: & inde plerũq; matribus similes procreari: sed earũ semẽ sanguine esse purgatũ. Quod si recte cũ uirili mixtũ sit: utraq; concreata: & simul coagulata informari. Et primũ quod cor hominis confingitur in eo sit & uita hominis & sapientia. Denique totũ opus quadragesimo die consummari. Ex abortiõibus hæc fortasse collecta sunt. In auĩũ tamẽ foetibus: primũ oculos fingi dubiũ nõ est: quod in ouis sepe deprehendimur. Vnde fieri nõ posse arbitror quod fictio a capite sumat exordiũ. Similitudines autẽ in corporibus filiorum sic fieri putant. Cũ semina inter se permixta coalescunt: si uirile superauerit: patri simile: prouehi siue marẽ seu foeminã: si muliebri præualerit: progeni cuiusque sexus ad imaginẽ respondere maternam. Id autẽ præualeat e duobus quod fuerit uberius. Aliter enim quodammodo amplectitur ac cludit. Hinc plerũq; fieri solet: ut unius tantum lineamenta prætendat. Si uero æqua fuerit ex pari semine permixtio: figuram quoque misceri: ut soboles illa communis: aut neutrum referre uideatur: quia totum ex altero non habet: aut utrumque quæ partem de singulis mutuata est. Nam in corporibus animalium uidemus aut confundi parentum colores: ac fieri tertium neutri generatiũ simile: aut utriusque sic exprimi: ut discoloribus membris per omne corpus concursu mixtura uarietur. Disparis quoque naturæ hoc modo fieri putant: cui forte in leuam uteri partem masculinæ stirpis semen inciderit: mater quædem gigni opinatio est: sed quæ sit in foeminina parte conceptus: aliquid in se haberet foemineum: supra quam decem uirile patiat: uel formam insignem: uel nimium candorem: uel corporis lenitatem: uel artus delicatos: uel staturam breuem: uel uocem gracilem: uel animum imbecillum: uel ex his plura. Item si partem in dextram semine foeminini sexus influxerit foeminã quidem procreari: sed quoniam in masculina parte concepta sit: habere in se aliquid utilitatis: uel quæ sexus ratio permittat: aut ualida membra: aut immoderatam longitudinem: aut fuscum colorem: aut hysspidam faciem: aut uultum indecorem: aut uocem robustam: aut animum audacem: aut ex his plura. Si uero masculinum in dextram: foemininum in sinistram pro uenerit: utrosque foetus recte prouenire: ut & foeminis per omnia naturæ suæ decus constet: & maribus tam mente quam corpore robur

uile ferat. Illud u  
conferantur gene  
cinatus est: quoniam  
sua soboles parent  
tis extinguit. Sed p  
ad parenti magis in  
quod in eo uis  
hæc inleat ut. V  
terta littera uel  
quare ita copiam  
ad nonimeta nat  
Nec est dicere:  
Id quod filii solent  
tenentur non  
cibus: & dem  
stuntur quæ

Capitulum  
bus abuna

Oberia  
reuerentia  
reuerentia  
leuæ. Quo  
proprietos il  
opus ad ppa  
ad effectum uel  
potentia opera  
mane & thelie  
tione ac pulchre  
apta: & eade fin  
cillius cedet.  
logitudo quo  
tem in Augusti  
pedibus ad gra  
tura non equal  
pedes: sed teret

uirile seruet. Illud uero ipsū q̄ mirabile constitutū dei : quod ad  
conseruationē generū singulorū duos sexus: maris: ac foemīe ma-  
chinatus est: q̄bus inter se p̄ uoluptates illecebras copulatis succes-  
siua soboles pareret: ne omne genus uiuentiū conditio mortalita-  
tis extinguet. Sed plus roboris maribus attributū est quo facilius  
ad patientiā iugi maritalis foemīe cogent. Vir itaq; noīat<sup>9</sup> est  
q̄ maior in eo uis est q̄ in foemina: & hinc uirtus nomen accepit.  
Itē mulier ut Varro interpretat a mollicie ē dicta imutata & de-  
tracta littera uelut molier. Cui suscepto foetu cū partus appropin-  
quare iā coepit: turgescētes iā māne dulcib<sup>9</sup> succis distēdunt: &  
ad nutrimēta nascētis: fontibus lacteis foecūdū pectus exuberat.  
Nec enī dicebat aliud q̄ ut sapiēs animal a corde alimoniā ducēt.  
Idq; ipsū solertissime cōparatū est: ut candēs ac pinguis humor  
teneritudinē noui corporis irrigaret: donec ad capiēdos fortiores  
cibos: & dentib<sup>9</sup> instruat & uirib<sup>9</sup> roboret. Sed redeam<sup>9</sup> ad p̄po-  
situm: ut cetera quę sup̄ sunt breuiter explicem<sup>9</sup>.

Capitulum. xiii. Contra illos qui p̄ uoluptatē mēbris genitali-  
bus abutunt: & subditorū membrorū forma.

Oterā nūc ego ipsoꝝ quoq; genitaliū mēbrorū mirificam  
rationē tibi exponē: nisi me pudor ab huiusmodi sermone  
reuocaret. Itaq; a nobis indumēto uerecūdię: quę sūt pudenda ue-  
lentur. Quod ad hāc rē attinet queri: satis est homines impios ac  
prophanos sūmū nefas admittere: qui diuinū & admirabile dei  
opus ad p̄pagandū successionē inexcogitabili ratiōe prouisū: &  
ad effect<sup>9</sup>: uel ad turpissimos quęstus: uel ad obscōne libidinis  
pudenda opera cōuertūt: ut iā nihil aliud re sanctissima petant: q̄  
inanē & sterilē uoluptatē. Quid reliquę corpis partes nō carēt ra-  
tione ac pulchritudine. Conglobata in nates caro q̄ sedēdi officio  
apta: & eadē firmior q̄ i ceteris mēbris ne premēte corporis mole  
ossibus cedēt. Itē foeminū deducta & latioribus thoris: ualida  
lōgitudo quo facilius onus corpis sustinēt: quā paulatim deficiē-  
tem in Augustū genua determināt: quorū decētes nodi flexurā i  
pedibus ad gradiendum: sedendumq; aptissimam prębēt. Item  
crura non equali modo ducta: ne indecēs habitudo deformaret  
pedes: sed teretibus suris clementer extantibus sensimq; tenuatis

& firmata sunt & ornata. In plantis uero eadē qdē: sed tamē lōge  
dispar q̄ in manibus ratio ē. Quę quoniā totius opis q̄si fūdamē  
ta sūt: mirificus eas artifex nō rotunda specie ne homo stare non  
posset: aut alijs ad stādū pedibus indigēt sicut quadrupedes: sed  
porrectiores: longioresq; formauit ut stabile corpus efficerēt pla  
nicie sua: unde illis inditū nomē ē: digiti eque totidē quod ī ma  
nibus: speciē magisq; usū maiorem preferentes: ideoq; & inuncti  
& breues & gradati cōpositi. Quorū q̄ est maxim⁹ quoniā illi;  
sicut in manu discerni a ceteris opus nō erat: ita in ordinē redact⁹  
ē ut tamē ab alijs magnitudine ac modico intuallo distare uideat̄  
Hęc eorū speciosa germanitas nō leui adiuuētō nixū pedum fir  
mat. Concitari enī ad cursū nō possum⁹ nisi digitis in humū p̄f  
fis: solo nitētibus impetū saltūq; capiam⁹. Explicasse uideor oīa  
quorū ratio intelligi pōt. Nūc ad ea uenio q̄ uel dubia uel obscu  
ra sunt.

Cap. xiiii. Q. de multis quę sūt in corpore ratio sciri nequit.

Ultra esse cōstat in corpe quorū uim rationēq; p̄spicere ne  
mo nisi q̄ fecit pōt. An aliqs enarrare se putat posse: qd̄ uti  
litis qd̄ effect⁹ habeat: tenuis mēbrana illa plucēs q̄ circūnectit  
aluus ac tegit. Quid renū gemina similitudo? Quos ait Varro  
ita dictos: quasi riui ab his obscoeni humoris oriant̄ qd̄ est lōge  
secus: q̄a spīę altri secus supini coherēt: & sūt ab intestinis sepati  
Quid splen? Quid iecur? Quę uiscera q̄si ex cōturbato sanguie  
uident̄ esse cōcreta. Quid fellis amarissim⁹ liquor? Quid glob⁹  
cordis qui unus sanguinis fons est? Nisi forte illis credendū puta  
bimus q̄ effectū iracūdię in felle cōstitutū putāt: pauoris ī corde  
lēticię in splene. Ipsius autē iecoris officium uolūt esse ut cibos ī  
aluo cōcoquat: amplexu & calefactu suo: qnidā libidines rerū ue  
nerearū in iecore cōtineri arbitrantur. Primū ista p̄spicete acumē  
humani sensus non pōt: q̄a horū officia in operto latent: nec usus  
suus patefacta demōstrāt. Nā si ita eēt fortasse placidiora quęq;  
animalia uel nihil fellis omnino ul' minus haberēt q̄ ferę: timidio  
ra plus cordis: solatiora plus iecoris lasciuiora plus splenis ha  
buisent. Sicuti igitur nos sentimus: audire auribus: oculis cer  
nere: naribus odorare: ita profecto sentiremus nos felle irasci: ieco  
re cupere: splene gaudere. Cum autem unde affectus isti ueniant

minime sentiam<sup>9</sup> fieri potest: ut aliunde ueniant: & aliud uiscera illa quae suspicamur efficiant. Nec tamen conuincere possum<sup>9</sup> falsa illos qui haec disputant dicere. Sed omnia quae ad motum animi animaeque pertineant: tam obscure atque rationis esse arbitror ut supra hominem sit ea liquido peruidere. Id tamen certum & indubitatum esse debet: res tot: tanta uiscerum genera: unum & idem habere officium: ut animam contineant in corpore. Sed quid proprie singulis neruis sit iniunctum: quis scire nisi artifex potest: cui soli opus suum notum est.

Capitulum. xv. De obscura uocis ratione.

E uoce autem quam rationem reddere possumus! Grammatici quidem ac philosophi uocem esse definiunt: aerem spiritu uerberatum. Unde uerba sunt nuncupata: quod perspicue falsum est. Non enim uox extra os gignitur sed intra. Et ideo ueritatem est illa sententia: spiritum spiritum cum obstantia faucium fuerit illisus: sonum uocis exprimere: ueluti cum in patentem cicutam labroque subiectam dimittimus spiritum: & is cicutae concavo repercussus: ac reuolutus a fundo: dum descendente occursum suo reddit: ad exitum nitens sonum gignit: & in uocalem spiritum resiliens per se uentus animatur. Quod quidem an uerum sit deus artifex uiderit. Videtur enim non ab ore sed ab intimo pectore uox oriri. Denique & ore clauso ex naribus emittitur sonus qualis potest. Praeterea ex maximo spiritu quo anhelamus uox non efficitur: & leui & non coartato spiritu quoties uolumus efficitur. Non est igitur comprehensum quomodo fiat: aut quid sit omnino. Nec me nunc in Academiae sententiam delabi putes: quia non omnia sunt incomprehensibilia. Ut enim fatendum est multa nesciri: quae uoluit deus intelligentiam hominis excedere: sic tamen multa esse quae possint: & sensibus percipi: & ratione comprehendere. Sed erit nobis contra philosophos disputatio: Conosciamus igitur spacium quo nunc decurrimus.

Cap. xvi. Vbi sit mentis sedes: & qua ratione corpori coniungatur.

Entis quoque rationem incomprehensibilem esse quis nesciat: nisi qui omnino illam non habet: cum ipsa mens quo loco sit aut cuiusmodi nesciatur. Varia ergo a philosophis de natura eius ac loco disputata sunt. Ac ego non dissimulabo: quod ipse sententiam

non quia sic esse affirmem: quod est insipientis in re dubia facere: sed ut exposita rei difficultate intelligas quanta sit diuinorū operum magnitudo. Quidā sedem mētis in pectore esse uoluerunt. Quod si ita est: quāto tandē miraculo dignū esse rē in obscuro: ac tenebroso habitaculo sitā: uī tanta rationis atq; intelligentiē luce uersari: tū q; ad eā sensus ex omni corporis parte conueniūt: ut in qualibet regiōe mēbrorū p̄sens esse uideat̄. Alij sedē eius ī cerebro esse dixerūt. Et sane argumentis probabilibus usi sūt: oportuisse scilicet q; totius corpis regimē habēt potius in sūmo tanq; in arce corporis habitare: nec quicq; esse sublimius: q̄ id quod uniuersū ratione moderet: sicut ipse mūdi dominus & rector ī sūmo est. Deinde q; sensus omnis: id est audiendi & uidēdi: & odorādi ministra mēbra in capite sunt locata: quorū omniū uis non ad pectus: sed ad cerebrū ferāt: alioq; necesse nos esset tardius sentire: donec sentiendi facultas longo itinere p̄ collū ad pectus usq; descendēt. Hi uero: aut nō multū: aut fortasse nō errant. Videtur enī mens: quę dominatū corpis tenet in sūmo capite constituta: tanq; in celo deus: sed cum in aliqua sit cogitatione cōmeare ad pectus & quasi ad secretum aliquod penetrare secedere: ut consiliū tanq; ex thesauro recondito eliciat ac proferat. Ideoq; cum intēti ad cogitandū sumus: & cū mens occupata in altū se abdidit: neq; audire quę circūsonāt: neq; uidere quę obstant solemus. Id uero siue ita est: admirādū p̄fecto est quomodo id fiat: cum ad pectus ex cerebro nullū iter pateat: sin autē nō: nec tamē nihilominus admirādū est: q; diuina nescio qua ratione fiat: ut ita esse uideatur. An potest aliq; non admirari q; sensus ille uiuus atq; celestis qui mens uel animus nūcupat tantę mobilitatis est: ut ne tum quidē cū sopitus est conquiescat: tantę celeritatis ut uno temporis pūcto celū omne collustret si uelit: maria puolet: terras & urbes pagret. Omnia deniq; quę libuerit quis lōge lateq; submota sint in conspectu sibi ipse constituat. Et miratur aliq; si diuina mens dei per uniuersas mundi partes intenta discurrit: & omnia regit omnia moderatur: ubiq; p̄sens: ubiq; diffusa: cum tanta sit uis ac potestas mentis humanę inter mortale corpus inclusę: ut ne se ptis quidem grauis huius ac pigri corporis cui illigata est coerceri nullo pacto possit: quo minus sibi liberam uagandi facultate; quietis impatiens largiatur. Siue igitur in capite mens habitat

siue in pectore: potest ne aliquis comprehendere: que uis rationis  
 efficiat: ut sensus ille comprehensibilis: aut in medulla cerebri here  
 at aut in nullo sanguine bipartito qui inclusus est in corde ac non  
 ex eo ipso colligat quanta sit dei potestas: & animus seipsum non ui  
 deat: aut qualis: aut ubi sit: nec si uideat tamen prospicere possit quo  
 pacto rei corporali: res incorpali adiuncta sit. Siue etiam mentis locus  
 nullus est: sed per totum corpus sparsa discurrit: & quod etiam fieri potest  
 & a Xenocrate Platonis discipulo disputatum est. Si quidem sensus in  
 quolibet parte corporis preesto est: nec quod sit mens nec qualis intelligi potest  
 cum sit natura eius tam subtilis ac tenuis: ut solidis uisceribus infusa:  
 uiuo & quasi ardenti sensu membrorum omnibus misceatur. Illud autem caue:  
 ne unquam simile ueri putaueris: quod Aristoxenus dixit: mentem omnino  
 nullam esse: sed quasi armoniam in fidibus: ex constructione corporis &  
 compagibus uiscerum: uim sentiendi existere. Musici enim intentionem  
 concentuumque neruorum in integros modos: sine ulla offensione consonan  
 tiam armoniam uocant. Volunt igitur animum simili ratione constare in ho  
 mine: quam concors modulatio constat in fidibus: scilicet ut singularium  
 corporis partium firma coniunctio membrorumque omnium consentiens in  
 unum: uigor motum illum sensibilem faciat animumque concinnet: sicut sunt  
 nerui bene intenti ad conspirantem sonum. Et sicuti in fidibus cum  
 aliquid aut interceptum: aut relaxatum est: omnis canendi ratio tur  
 batur & soluitur. ita in corpore cum pars aliqua membrorum duxerit  
 uicium: destrui uniuersa: corruptisque omnibus atque turbatis: occidit  
 sensum: eamque mortem uocari. Verum ille si quicquam mentis habuisset  
 non armoniam de fidibus ad hominem transfulisset. Non enim canere  
 sua fides sponte possunt: ut sit ulla in his comparatio ac similitudo  
 uiuentis. animus autem sua sponte & cogitat & mouet. Quod  
 si quid in nobis esset armonie simile ictu moueretur externo: sicut  
 nerui manibus: qui sine tractu artificis pulsuque digitorum: muti atque  
 inertes iacent. Sed nimirum pulsandus ille manu fuit: ut aliquando  
 sentiret: quia mens eius ex membris male compacta torpebat.

Cap. xvii. Quod anima sit eterna: & quid sit secundum  
 philosophorum uarias opiniones.

Vperest de anima dicere: quod percipi ratio eius & natura non  
 possit. Nec ideo tamen immortalem esse animam non intelligimus:

quoniā quicquid uiget moueturq; p se semper: nec uideri aut tan  
gi potest: eternū sit necesse est. Quid autē sit anima: nondū inrer  
philosophos conuenit: nec unq; fortasse cōueniet. Et alij sanguinē  
esse dixerūt: alij ignem: alij uentū unde anima uel animus nomen  
accepit: quod grece uentus. αεμος. dicit: nec illorū tamen qđ qđ  
dixisse aliqd uidet. Non enī si anima sanguine: aut p uulnus effu  
so: aut febrīū calore consumpto uidet extingui: continuo in ma  
teria sanguinis animę ratio ponenda est ueluti si ueniant in q̄stio  
nem: lumen quo utimur quid sit. & respondeat: oleum esse: quo  
niam consūpto illo: lumen extinguit: cum sint utiq; diuerſa: sed  
alterę sit alterius alimētū. Videt ergo anima similis esse lumini:  
quę non ipsa sit sanguis: sed humore sanguinis alitur: ut lumen  
oleo. Qui autē ignē putauerūt: hoc uſi sūt argumēto: qđ p̄ſente  
anima corpus caleat: recedēte frigeſcat. Sed ignis & ſenſu indiget  
& ui & tactu comburit. Anima uero & ſenſu aucta est: & uideri  
nō potest: & nō adurit. Vnde apparet animā nescio qđ esse deo  
ſimilē. At illi qui uentū putant: hoc fallunt: qđ ex aere ſpiritu; du  
centes uiuere uidemur. Varro itaq; diffinit. Anima est aer conce  
ptus ore deferuefactus in pulmone: temperatus in corde: diffuſus  
in corp⁹. Hęc apertiffime falſa ſūt. neq; enī tā obſcurā nobis hui⁹  
modi rerū dico esse rationē: ut ne hoc quidem intelligimus: quid  
uerū esse non poſſit. An ſi mihi quis dixerit ęneum esse cęlum  
aut uitreū (ut Empedocles ait aerem) glaciātū: ſtatim ne aſſentiar  
quia cęlum ex qua materia ſit ignorem? Sicut enim hoc nescio: ita  
illud ſcio. Anima ergo non est aer ore conceptus: quia multo p̄us  
gignitur anima: qđ concipi aer non poſſit. Non enim poſt partum  
intinuatur in corpus: ut quibusda; philoſophis uidetur: ſed poſt  
cōceptum protinus cum foetum in utero neceſſitas diuina forma  
uit: qđ a deo uiuūt intra uiſcera genitricis: ut & incremēto augeat:  
& crebris pulſibus geſtiat emicare. Deniq; abortum fieri neceſſe  
est: ſi fuerit animal intus extinctum. Cęterę diffiniōis partes eo  
ſpectant: ut illis nouē menſibus quibus in utero fuimus: mortui  
fuiſſe uideamur. Nulla ergo ex his tribus uera ſententia est. Nec  
tamen in tantū falſos esse dicendum est: qui hęc ſenſerūt: ut oīno  
nihil dixerint. Nam & sanguine ſimul & calore & ſpiritu uiui  
mus. Sed cum conſtet anima in corpore his oībus adunatis nō ex  
preſſerūt pprie quid eſſet: quia tam non potest exprimi qđ uideri.